A több dolgok is, melyek Felségednek sérelmére vannak, tudniillik a szileziai tisztviselő és a tanuló deákok állapotja miben legyenek, nem tudom; de Császár urunknak ő felségének diligenter irtam felölök, el is hiszem, hogy ő felsége mindeneknek remedeál. De soha Felséged a Károly herczeg ő felségéről el ne higye, hogy az uton járó deákokat megbolygattatta volna. Mert uti tolvajokról nem felelek, de arról bizvást felelhetek, hogy ő felségek akaratjából bizony csak hajok szála sem esett el.

Ezen kívül való dolgok is olyak, hogy könnyen complanáltathatnak és a ki azokért háborúságot kívánna, méltó volna feddésre. Mert száz és kátszáz ezer forintban járó dolgot a fejedelmek között könnyű eligazítani.

Azért Felséged az elkezdett jó békességnek nyomdokit követvén, elméjét csendesitse és bizonyos el legyen, hogy a mi kegyelmes urunk a Felségeddel való kötésekben meg nem fogyatkozik. Én pedig elsőben Istenemet kérem hogy a Felséged elméjét és szándékát vezérelje az Istennek tisztességére és hazánk megmaradására. Azután pedig azzal ajánlom Felségednek magamat, hogy Felségednek igaz jó akarattal igyekezem kedveskedni, valamig Felséged az én

kegyelmes urammal kötött és szentül megerősödött confederatiót követi. Kivánom én is Felségedtől, hogy minden ember szavának helyt ne adjon, hanem az én sinceritásomat vegye kedvesen. Áldja meg Isten Felségedet minden jókkal.

Pozsonyban 27. martii 1623.

Felségednek örömet szolgál

Archiepiscopus Strigoniensis

Eredetije, mely egészen Pázmány saját írása, az Erdélyi Múzeum kézirat-gyűjteményében.

CCLIII.

1623. april 2.

Károly főherczeg Pázmány Péterhez.

Illustrissime et Reverendissime Domine, amice charissime.

Optime recordamur, qualiter Illma et Rma D. V. in proximis suis ad nos, per servitores nostros datis litteris, sese erga nos familiariter obtulerit, nimirum ad placitum nostrum, cum vinis bonis hungaricis nobis gratificari; quam spontaneam Illmae D. V. oblationem sane grati animi affectione libenter suscepimus. Cum vero jam ad degustanda, et postmodum emenda ejusmodi vina, pro aulae nostrae necessitate, praesentium exhibitorem, Consiliarium et culinae praefectum nostrum, fidelem nobis dilectum Joannem Mikusch de et in Buchberg, qui alias Illmae et Rmae D. V. non incognitus est, ad Eandem clementissime ablegaverimus, eique in mandatis dederimus, hanc nostram intentionem Illmae et Rmae D. V. oretenus exponendi; ideo ab Illma et Rma D. V. peramanter requirimus, dicto nostro ablegato non solum plenam, ac nobis ipsis fidem pro hac vice adhibere, verum etiam taliter erga nos in venditione praedictorum vinorum demonstrare velit, quatenus ad aliquid boni ejusmodi vini hungarici, et decenti valore ac praetio pro nostra propria persona et aulae nostrae cohorte pervenire

et habere possemus. In hoc factura Illma D. V. rem nobis perquam gratam, aliove officiorum et servitiorum genere compensandam. Quam de caetero optime et diu salvam et incolumem valere cupimus. Datae Nissae in residentiae nostrae civitate. 2 aprilis 1623.

Carolus Dei gratia Archidux Austriae, Dux Burgundiae Administrator magni Generalatus Prussiae, Magister Teutonici Ordinis per Germaniam et Italiam, Episcopus Brixinensis et Vratislaviensis, Comes Tirolis. Illmae et Rmae D. V.

sincerus amicus
Carolus.

Eredetiye a primási világi levéltárban.

CCLIV.

1623. april 20.

A pozsonyi kamara Pázmány Péterhez.

Illustrissime . . .

Quandoquidem intra terminum versamur, Camerae quoque Suae Majestatis curae est, ut arendam decimarum Comitatum Gömör et Torna, sicut dominiorum S. Georgii et Baziniensis more solito ab Illma et Rma D. V. arendet, super qua jam antea medio Generosi D. Casparis Partinger Consiliarii sui Eandem requisiverit.

Commisimus igitur Camerae hujus Perceptori, ut termino arendationis jam prae foribus existente, pecuniam pro illa, quantocius fieri potest, appromptet, Illustrissimaeque D. V. deponat. Quare Eandem rogamus diligenter, velit arendam dictarum decimarum ad rationem Suae Majestatis, cum eas prae via ad confinium usus deputarit, conservare, atque exigui temporis moram patienter ferre. Dabimus operam, ut intra quindecim dies, si non prius, de consuetudine arenda ipsa deponatur. Quam Illmam et Rmam D. V. in gratiam

dictae Suae Majestatis haud gravatim laturum non dubitamus. Eandem in reliquo. Posonii 20 aprilis 1623.

Eredeti fogalmazata a m. k. kamarai levéltárban.

CCLV.

1623. april 21.

II. Ferdinand király Pázmány Péterhez.

Ferdinandus . . .

Reverendissime . . . Intelleximus ex suggestione officialium nostrorum bellicorum, arcis Simegh, maxime pro ratione moderni temporis, diligentiore curam habendam esse, cum et locus munitus sit natura, et plurimum situm sit in eo pro partibus Regni infra Rabam positus, et vel ab hostibus externis, vel etiam in motibus intestinis a factiosis impeti (?) ipsum vero Episcopum, quendam Georgium Hoszototi pro Colonello praesidiariorum isthuc destinatum intrmittere recusare. Cum itaque intersit publico statui, ut praedictus locus securus reddatur, is autem juris ecclesiastici sit, ne forte per successionem Episcopi in aliqua perturbatione, vel alias, ob non debitam et necessariam curam adhibitam, periculi alicujus causa emergat: Fidelitati Vestrae benigne committendum esse duximus, ut apud ipsum Episcopum de securitate et necessaria custodia arcis ab eo habenda, diligentius agatis, et nobis opinionem et votum Vestrum de ratione praedictae arcis rescribatis, quatenus demum nos, pro Regni tuta ratione et arcis ipsius securitate resolvere valeamus. Vobis vero in reliquo gratia et clementia nostra c. et r. benigne propensi manemus. Datum in arce nostra regia Pragensi die 21 mensis aprilis A. D. 1623.